
กรมอุทยานแหง่ชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



ข้อมูล ณ วันที่ 16 ม.ีค. 2567



Hotspot 
ในปัจจบุนัคดิเปน็
32.82 %
ของป ี2566

แผนทีแ่สดงจดุความรอ้นสะสม

ในพืน้ทีป่่าอนุรกัษ ์ปี 2567



Hotspot สะสม (1 ต.ค. 66 - 15 มี.ค. 67)

สะสมทัว่ประเทศ

72,191
จุด

18,829 จุด
ป่าสงวนแหง่ชาติ26.08

%

30,211 จุด
41.84

%

นอกพ้ืนทีป่่า

ป่าอนรุกัษ์
23,141 จุด

32.06
%

พื้นที่
ปี 2566 ปี 2567 เปรียบเทียบ

(จุด) (จุด)
ลดลง/
เพิ่มขึ้น

(%)

เหนือ 18,307 15,466 ลดลง 15.52

ตะวันออกเฉียงเหนือ 4,033 3,350 ลดลง 16.94

กลางและตะวันออก 7,219 4,310 ลดลง 40.30

ใต้ 16 15 ลดลง 6.25

รวมทั้งประเทศ 29,575 23,141 ลดลง 21.75

( 1 ต.ค. 66 - 16 มี.ค. 67 )



















อช.ศรีน่าน
อช.เขื่อนศรีนครินทร์

ขสป.แม่ต่ืน
อช.สาละวิน
ขสป.สาละวิน
ขสป.ลุ่มน้้าปาย
ขสป.แม่จริม
ขสป.สลักพระ
ต.อช.ถ้้าผาไท

อช.แม่ปิง
ขสป.อมก๋อย

20 จุด
10 จุด

30 จุด
40 จุด

74 จุด
23 จุด

10 จุด
49 จุด
20 จุด
24 จุด

60 จุด

30 จุด
12 จุด

16 จุด
10 จุด

20 จุด
10 จุด
8 จุด
66 จุด
27 จุด
29 จุด

0 จุด

พื้นทีป่า่ จ้างราษฎรเฝา้ระวัง (จุด)
(งบ อส.) (งบกลาง)

พ้ืนท่ีเฝ้าระวัง 11 ป่าอนรัุกษม์ุง่เป้า

228 จุด 360 จุด

ปีงบประมาณ   ปีงบประมาณ        คิดเป็น %
พ.ศ. 2566     พ.ศ. 2567

เปรยีบเทียบ Hotspot

13,429 จุด 6,322 จุด 47.08%



บูรณาการร่วมดับไฟป่ากับทุกหน่วยงานในพื้นที่ 
ประกอบด้วย สถานีควบคุมไฟป่า   148 สถานี

8

9

10เจ้าหน้าที่ประจ าจุดตรวจ/จุดสกัด  3,933 คน

11

12

1อุทยานแห่งชาติ   156 แห่ง

2เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า  60 แห่ง

3

4วนอุทยาน  91 แห่ง

5

6

สวนรุกขชาติ  51 แห่ง

สวนพฤษศาสตร์  17 แห่ง

ชุดปฏิบัติการพิเศษดับไฟป่า(เสือไฟ)  15 ชุด

อาสาสมัครพิทักษ์อุทยานฯ (อส.อส.) 1,690 หมู่บ้าน 

ประชาชนประจ าจุดเฝ้าระวัง 1,000 จุด  3,000 คน
(งบประมาณกรมอุทยานแห่งชาติฯ)

ประชาชนประจ าจุดเฝ้าระวัง 1,582 จุด  4,746 คน
(งบกลาง)

เขตห้ามล่าสัตว์ป่า  121 แห่ง
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ตรึงพื้นที่ด้วยจุดเฝ้าระวังอย่างเข้มข้น
จัดก้าลังเจ้าหน้าที่และราษฎรในการเฝ้าระวังป้องกันไฟป่า ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่ไฟไหม้สูง

ตั้งจุดเฝ้าระวังไฟป่าทั่วประเทศ  3,893 จุด 



ตรึงพื้นที่ด้วยจุดเฝ้าระวังอย่างเข้มข้น
ทั่วประเทศ 1,311 จุด 1) ต้ังจุดตรวจ/จุดสกัด “โดยเจ้าหน้าท่ี”



2) ต้ังจุดเฝ้าระวังไฟป่าโดย “จัดจ้างราษฎรเฝ้าระวังในพ้ืนท่ี”
ตรึงพื้นที่ด้วยจุดเฝ้าระวังอย่างเข้มข้น

จ้างราษฎรจุดละ 3 คน 
2 เดือนครึ่ง (มี.ค.-พ.ค.)

(งบกลาง)

1,582 จุด 

ภาคเหนือ 1,512 จุด

ทั่วประเทศ 2,582 จุด 

1,000 จุด 
จ้างราษฎรจุดละ 3 คน 
3 เดือน (ก.พ.-เม.ย.)
(งบประมาณ อส.)

ภาคเหนือ 968 จุด
(เชียงใหม่ 216 จุด) (เชียงใหม่ 165 จุด)









แผนที่แสดงจุดเฝ้าระวังไฟป่า 
เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลกัพระ





งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน 

งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น

“ ส้าหรบัดา้เนินการตัง้จดุเฝา้ระวังในพืน้ทีป่า่อนรุกัษ ์

17 จังหวัดภาคเหนอื และทอ้งทีจ่งัหวัดกาญจนบรุี ”

คณะรัฐมนตรีมีมติ เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2567 

จ านวน 162,708,700 บาท 
เพื่อจัดตั้งจุดเฝ้าระวัง จ านวน 1,582 จุด

ใน 1 จุดเฝ้าระวัง 
งบประมาณ จ านวน 102,850 บาท 



ในคราวประชมุพจิารณาแผนการด าเนินโครงการแกไ้ขปัญหาไฟป่าและหมอกควนัเพือ่

ลดฝุ่ นละออง PM2.5 โดยการมสีว่นรว่มของชมุชน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

(งบกลาง กรมอทุยานแห่งชาต ิสตัวป่์า และพนัธุพ์ชื จ านวน 162.7 ลา้นบาท)

1. ใหก้รมอทุยานแห่งชาต ิสตัวป่์า และพนัธุพ์ชื และกรมป่าไม ้

ด าเนินการตามมตคิณะรฐัมนตรอีย่างเครง่ครดั เป็นไปตาม

ระเบยีบและกฎหมายทีเ่กีย่วขอ้ง

2. ใหป้ฏบิตังิานตามแผนและใชง้บประมาณอย่างมปีระสทิธภิาพและ

คุม้คา่ โดยใหบ้รูณาการกบัหน่วยงานทีเ่กีย่วขอ้งอย่างใกลช้ดิ

3. ขอเนน้ย า้การด าเนินงานอย่างโปรง่ใส ตรวจสอบไดท้กุขัน้ตอน 

4. ใหท้กุหน่วยงานน ามาตรการแกไ้ขปัญหาฝุ่ นละออง PM2.5 ในชว่ง

สถานการณว์กิฤต ไปปฏบิตัอิย่างเรง่ดว่น โดยเฉพาะพืน้ทีมุ่่งเป้า 

11 ป่าอนุรกัษ ์และ 10 ป่าสงวนแห่งชาติ

5. เน่ืองจากสถานการณไ์ฟป่ายงัคงมแีนวโนม้รนุแรงในหลายจงัหวดั 

ขอใหท้กุหน่วยทุ่มเทสรรพก าลงัเขา้ปฏบิตัอิย่างเต็มความสามารถ 

ดว้ยจติใจทีเ่ขม้แข็ง โดยค านึงถงึความปลอดภยั ของเจา้หนา้ที ่

เป็นส าคญั

เมือ่วนัพฤหสับดทีี ่14 มนีาคม 2567



จุดเฝ้าระวังในพ้ืนท่ี



จุดเฝ้าระวังในพ้ืนท่ี



จุดเฝ้าระวังในพ้ืนท่ี



“1 จุดเฝ้าระวัง” งบประมาณ จ านวน 102,850 บาท

การจ้างประชาชนเป็นรายบุคคล ประจ าจุดเฝ้าระวังไฟป่า 
จ านวน 3 คน ค่าจ้างเดือนละ 9,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 16 
มีนาคม 2567 ถึง วันที่ 31 พฤษภาคม 2567
ค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่นส าหรับรถยนต์ 
รถจักรยานยนต์ และเครื่องเป่าลม 
อุปกรณ์ดับไฟป่า ได้แก่ ถังฉีดน้ าดับไฟป่า ไม้ตบไฟ 
และไฟฉายคาดหัว และอุปกรณ์สนาม 
วัสดุส านักงาน กระดาษ หมึกพิมพ์ ส าหรับลงทะเบียน
การเข้า-ออก ของประชาชนที่ไปใช้ประโยชน์ในพื้นที่ป่า
/ในพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดไฟป่า

67,500 บาท

7,500 บาท

810 บาท

4,100 บาท

ประกอบด้วย



การจัดประชุมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
ผลกระทบและการแก้ไขปัญหาไฟป่าให้แก่
ประชาชนในพื้นที่ 1 ครั้ง
การรณรงค์ประชาสมัพันธ์ให้แก่ประชาชนในพืน้ที่ 
3 ครั้ง 
การประสานงานและติดตามผลการด าเนินการ
ของจุดเฝ้าระวังป้องกันไฟป่า 

เครื่องเป่าลมดับไฟป่า

7,500 บาท

5,580 บาท

5,800 บาท

4,060 บาท

“1 จุดเฝ้าระวัง” งบประมาณ จ านวน 102,850 บาท

ประกอบด้วย (ต่อ)



แผนการใช้จ่ายงบประมาณโครงการ





ตารางแสดงการรายงานจ านวนคนประจ าจุดเฝ้าระวงัไฟป่า (รายวนั)

ส านักบรหิารพืน้ทีอ่นุรกัษท์ี ่16 (เชยีงใหม่)

ตัวอย่างการรายงานข้อมูลจุดเฝ้าระวังไฟป่า



1. อุทยานแห่งชาติดอยหลวง จ.เชียงราย 

2. พื้นท่ีเตรียมการอุทยานแห่งชาติล้าน้้ากก จ.เชียงราย 

3. อุทยานแห่งชาติดอยภูคา จ.น่าน 

4. เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าภูหลวง จ.เลย 

5. อุทยานแห่งชาติแม่วงก์ จ.นครสวรรค์ 

6. เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าแม่จริม จ.อุตรดิตถ์ 

7. เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าห้วยขาแข้ง จ.อุทัยธานี



จัดท าโดย : ฝ่ายวิชาการและความร่วมมือด้านควบคมุไฟปา่  ส่วนควบคมุไฟป่า ส านักป้องกัน ปราบปราม และควบคุมไฟป่า
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